14

Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.02.2022 № 432
г. Волгодонск
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
города Волгодонска «Формирование современной городской среды
на территории города Волгодонска» за 2021 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 06.06.2018 № 1348 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Волгодонска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2021 год (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству.
Глава Администрации

города Волгодонска

        С.М. Макаров
Постановление вносит
заместитель главы Администрации
города Волгодонска
по городскому хозяйству
Приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска

от 25.02.2022 № 432
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды
на территории города Волгодонска»
за 2021 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год
В целях создания условий для повышение качества и комфорта проживания населения на территории города Волгодонска в рамках реализации муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска», утверждённой постановлением Администрации города Волгодонска от 14.11.2017 № 1859 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
выполнено благоустройство территории площадки скейт-парка по адресу: ул. Маршала Кошевого, 3б;
осуществлялось благоустройство Экологического сквера Общественной палаты города;

в апреле - мае 2021 года проведено рейтинговое голосование по выбору дизайн-проекта общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году, общее число участников составило 18857 человек.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий,
а также сведения о достижении контрольных событий
муниципальной программы
Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1 «Благоустройство общественных территорий города Волгодонска» (далее – подпрограмма 1), предусмотрена реализация 2 основных мероприятий и 2 контрольных событий.
Основное мероприятие 1.1. «Благоустройство общественных территорий» выполнено в полном объеме.
В апреле - мае 2021 года проведено рейтинговое голосование по выбору дизайн-проекта общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году, общее число участников составило 18857 человек.
Основное мероприятие 1.3. «Благоустройство общественных территорий в рамках инициативного бюджетирования» выполнено
не в полном объеме по причине позднего срока заключения муниципального контракта на благоустройство территории Экологического сквера Общественной палаты в связи с отсутствием участников закупки в неоднократных электронных аукционах.
Реализован 1 проект инициативного бюджетирования «Благоустройство территории площадки - скейт-парка, находящегося по адресу: г. Волгодонск, ул. Маршала Кошевого, 3б». Выполнены работы по изготовлению и установке оборудования скейт-парка, устройству покрытия спортивной и детской площадок из плиток на основе резиновой крошки общей площадью 28,3 м2 , асфальтирование покрытия площадью 537,0 м2, установлено 4 скамьи и 4 урны.

На территории Экологического сквера Общественной палаты проведены работы по геодезии, пересажены деревья, механизированная планировка грунта, согласовано подключение к сетям водопровода.
По подпрограмме 1 предусмотрено выполнение 2 контрольных событий, из них достигнуто в установленные сроки - 1; не достигнуто – 1.
Контрольное событие муниципальной программы 1.3. «Заключение муниципальных контрактов» не достигнуто из-за невыполнения ООО «Система» в полном объёме работ по благоустройству территории Экологического сквера Общественной палаты города в связи с поздним сроком заключения муниципального контракта (25.11.2021).
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении
№ 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы

В 2021 году на ход реализации муниципальной программы оказали следующий фактор:

поздний срок заключения контракта в связи с низкой активностью участников закупки в неоднократных электронных аукционах.
Сжатые сроки проведения работ по объекту «Благоустройство Экологического сквера Общественной палаты города» не позволили ООО «Система» выполнить работы в полном объёме.
Раздел 4. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объём запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2021 год составил 5 255,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 3 930,6 тыс. рублей;

местный бюджет – 1 324,5 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 2 513,2 тыс. рублей, или 47,8 %, в том числе:
областной бюджет – 1 887,4 тыс. рублей;

местный бюджет – 625,8 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований за счет средств областного и местного бюджетов составил 2 741,9 тыс. рублей, из них:
10,2 тыс. рублей – экономия от проведения конкурсных процедур;

135,4 тыс. рублей – экономия средств из-за уточнения объёмов фактически выполненных работ по муниципальному контракту «Благоустройство территории площадки - скейт-парка»;

2 596,3 тыс. рублей – не исполнение договорных обязательств подрядчиком по муниципальному контракту «Благоустройство Экологического сквера Общественной палаты города Волгодонска». К подрядной организации будут применены штрафные санкции.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год
Муниципальной программой и подпрограммой 1 муниципальной программы предусмотрено 3 показателя фактические значения, которых соответствуют плановым.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы города.
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1. - 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.1. - 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.3. - 1,0;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт всех источников финансирования, составляет 0 (0/1), что характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт средств областного и местного бюджетов, составляет 0 (0/1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счёт средств всех уровней бюджета составляет 0,48 (2513,2 тыс. рублей/5255,1 тыс. рублей).
3.3. Эффективность использования средств всех уровней бюджета на реализацию муниципальной программы:

0/0,48=0, в связи с чем, бюджетная эффективность муниципальной программы является низкой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1*0,5+0*0,3+0*0,2=0,5, в связи с чем, уровень реализации муниципальной программы является неудовлетворительным.
Произведенные в 2021 году расходы ответственного исполнителя и участника муниципальной программы полностью соответствуют их полномочиям.

Экономия бюджетных ассигнований за счёт всех уровней бюджета составила 2741,9 тыс. рулей, в том числе за счёт экономия от проведения конкурсных процедур – 10,2 тыс. рублей.
При реализации основного мероприятия 1.3. «Благоустройство общественных территорий в рамках инициативного бюджетирования» соблюдены условия софинансирования расходных обязательств в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302 «Об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения».
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

Продолжить реализацию муниципальной программы.
Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной
программы города Волгодонска
«Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска»

за 2021 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий

муниципальной программы города Волгодонска
 «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска» за 2021 год
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник должность/

ФИО
	Плановый срок окончания реализа-ции
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
не

реалииза-ции/

реализа-ции не в полном объеме

	начала реалии-зации
	окончания реализа-ции
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий города Волгодонска»
	Отдел координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска (далее -отдел координации), С.С.Волкова
	X
	X
	X
	X
	X
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Благоустройство общественных территорий
	Отдел координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска начальник отдела С.С.Волкова
	31.07.2021
	01.04.2021
	02.06.2021
	Повышение удовлетворённости населения города уровнем обустройства общественных территорий
	Отбор дизайн-проекта общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году
	-

	3.
	Мероприятие 1.1.1. Проведение онлайн- голосования по выбору дизайн-проекта общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году
	МКУ «ДСиГХ» начальник отдела по работе с управляющими и ресурсоснабжающими организациями (далее- начальник отдела ОРУиРО)
Е.Н.Никонова
	с 26 апреля по 30 мая 2021
	26.04.2021
	30.05.2021
	Повышение уровня благоустройства общественной территории города Волгодонска
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий города Волгодонска

в 2021 году. Голосования осуществлялись с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на портале gorodsreda 2021.ru.

В рейтинговом голосовании приняли участие 18857 человек
	-

	4.
	Контрольное событие муниципальной программы 1.1.

Заседание муниципальной общественной комиссии по подведению итогов онлайн-голосования
	МКУ «ДСиГХ»

директор А.М. Маркулес
	15.07.2021

	Х
	02.06.2021
	Отбор дизайн-проекта общественной территорий, подлежащей благоустройству
в 2022 году
	Проведён отбор дизайн-проекта общественной территории, подлежащей благоустройству в 2022 году

(парк «Молодёжный» (ул. Маршала Кошевого, 9 д)
	-

	5.
	Основное мероприятие 1.3. Благоустройство общественных территорий в рамках инициативного бюджетирования
	Отдел координации, С.С.Волкова,

	30.12.2021

	09.01.2021
	30.12.2021
	Повышение благоустроенности общественных территорий
	Повышена благоустроенность 1  общественной территории города Волгодонска
	Поздний срок заклю-чения контракта в связи с отсутст-вием участни-ков закупки в неоднократных элект-ронных аукционах

	6.
	Мероприятие 1.3.1. Благоустройство территории площадки - скейт-парка, находящегося по адресу:
г. Волгодонск, ул. Маршала Кошевого, 3 б
	МКУ «ДСиГХ», начальник отдела благоустройства А.С.Боровский
	30.12.2021
	09.03.2021
	30.12.2021
	Повышение благоустроенности общественных территорий
	Выполнены работы по изготовлению и установке оборудования скейт-парка, устройству покрытия спортивной и детской площадок из плиток на основе резиновой крошки общей площадью 28,3 м2, асфальтирование покрытия площадью 537,0 м2, установлено 4 скамьи и 4 урны
	-

	7.
	Мероприятие 1.3.2. Благоустройство Экологического сквера Общественной палаты города Волгодонска - городской набережной по адресу:
г. Волгодонск, нечетная сторона ул. Весенней,
в 150 м северо-западнее западного угла ограждения комплекса строений по улице Весенней, 60
	МКУ «ДСиГХ», начальник отдела благоустройства  А.С.Боровский
	30.12.2021
	09.03.2021
	30.12.2021
	Повышение благоустроенности общественных территорий
	Проведены работы по геодезии (разбивка участка), разбивке трассы (пересадка деревьев в обход участка), механизированной планировке грунта. Согласовано подключение
к сетям водопровода,.
	Поздний срок заклю-чения контракта в связи с отсутст-вием участни-ков закупки в неоднократных элект-ронных аукционах

	8.
	Контрольное событие муниципальной программы 1.3.

Заключение муниципальных контрактов
	МКУ «ДСиГХ»

директор А.М. Маркулес
	30.12.2021
	Х
	30.12.2021
	Выполнение работ по благоустройству 2-х общественных территорий
	В полном объёме благоустроена 1 общественная территория.
Благоустройство Экологического сквера Общественной палаты города выполнено частично.

	Муниципальный контракт на «Благоустройство Экологического сквера Общественной палаты города» заключен 25.11.2021 года.

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы города Волгодонска
«Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска»

за 2021 год
СВЕДЕНИЯ

 об использовании областного, федерального, местного бюджетов и внебюджетных источников
на реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Формирование современной городской среды
на территории города Волгодонска» за 2021 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.),
предусмотренных
	Кассовые расходы

(тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска»
	всего
	5 255,1
	5 255,1
	2 513,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	3 930,6
	3 930,6
	1 887,4

	местный бюджет
	1 324,5
	1 324,5
	625,8

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий города Волгодонска»
	всего
	5 255,1
	5 255,1
	2 513,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	3 930,6
	3 930,6
	1 887,4

	местный бюджет
	1 324,5
	1 324,5
	625,8

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Благоустройство общественных территорий
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.1.1. Проведение онлайн- голосования по выбору дизайн-проекта общественной территории, подлежащей благоустройству
в 2022 году
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3. Благоустройство общественных территорий в рамках инициативного бюджетирования
	всего
	5 255,1
	5 255,1
	2 513,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	3 930,6
	3 930,6
	1 887,4

	местный бюджет
	1 324,5
	1 324,5
	625,8

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной

программы города Волгодонска
«Формирование современной городской среды на территории города Волгодонска»

за 2021 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

№ п/п
	Показатель (наименование)
	Единица

измерения
	Значения показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец отчетного года

(при наличии)

	2020 год
	2021 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа города Волгодонска «Формирование современной городской среды на территории
города Волгодонска»

	1.
	Показатель 1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий города Волгодонска
	процентов
	87,5
	69,0
	69,0

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий города Волгодонска»

	2.
	Показатель 1.1. Количество благоустроенных общественных территорий города Волгодонска
	шт.
	28
	29
	29

	3.
	Показатель 1.3. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городе Волгодонске
	процентов
	39,7
	12,7
	12,7

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска

И.В. Орлова
PAGE